
                                           
                                Aditivo 005/2023

Contrato nº. 900/2020

                                                                                                                                                 
Processo CIASC nº  3107/2019   Pegrão Eletrônico 024/2019

1

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S/A - CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, nº. 327, Itacorubi, CEP 
88.034-902, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 83.043.745/0001-65, doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Leandro Antunes 
Berti e por seu Vice-presidente de Tecnologia, o Sr. Vânio Rodrigues e a A.R.K. 
COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA, , com endereço na rua Tibagi, nº 294, Sala 509, 5º andar,  Bairro Centro, 
Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.898.892/0001-90, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, celebram o 
presente Termo Aditivo nº. 005/2023 ao Contrato nº. 900/2020, mediante as seguintes 
cláusulas e condições:’

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
1.1 - De acordo com a Cláusula Quinta do contrato, as partes resolvem prorrogar o prazo de 

execução do contrato ora aditado por 12 (doze) meses, a partir de 03 de fevereiro de 
2024.

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e 
são ora ratificadas.
 E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes 
legais abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas 
abaixo firmadas. 

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.
Pelo Contratante: 

Leandro Antunes Berti Vânio Rodrigues
Presidente Vice-presidente de Tecnologia

 Pela Contratada:

Testemunhas:

Jaimenson Fortini Matheus Norberto Gomes
Gerente de Produtos de Software para 
Detran e SSP

Gerente de Finanças

Representante Legal

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
03

10
7/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

O
0J

70
T

L6
.

399



Assinaturas do documento

Código para verificação: O0J70TL6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANESSA LILIAN BRANCO WINK (CPF: 018.XXX.230-XX) em 01/12/2023 às 14:25:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/05/2022 - 17:38:00 e válido até 30/05/2122 - 17:38:00.

(Assinatura do sistema)

A R K COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMEN (CPF: 393.XXX.259-XX) em 07/12/2023 às

14:56:32
Emitido por: "AC VALID RFB v5", emitido em 06/10/2023 - 15:22:51 e válido até 05/10/2024 - 15:22:51.

(Assinatura ICP-Brasil)

VANIO RODRIGUES (CPF: 475.XXX.299-XX) em 08/12/2023 às 14:48:47
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 19/04/2023 - 11:25:27 e válido até 18/04/2026 - 11:25:27.

(Assinatura ICP-Brasil)

JAIMENSON FORTINI DE OLIVEIRA (CPF: 500.XXX.359-XX) em 08/12/2023 às 15:11:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 17:08:28 e válido até 26/04/2119 - 17:08:28.

(Assinatura do sistema)

MATHEUS NORBERTO GOMES (CPF: 042.XXX.639-XX) em 08/12/2023 às 15:36:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO ANTUNES BERTI (CPF: 003.XXX.139-XX) em 13/12/2023 às 17:54:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2023 - 16:12:50 e válido até 13/07/2123 - 16:12:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMzEwN18zMTE0XzIwMTlfTzBKNzBUTDY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00003107/2019 e o código O0J70TL6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



PÁGINA 29 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22164 14.12.2023 - QUINTA-FEIRA

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA - FCC
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 249/2020.
PROCESSO SGPE: FCC 4080/2019
Contratante: Fundação Catarinense de Cultura - FCC
Contratada: Texas Chemical Ltda, inscrita sob o CNPJ/MF: 
(02.875.927/0001-09).
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo I - a prorroga-
ção da vigência do contrato de prestação de serviços de natureza 

contar do término do instrumento vigente. II – Reajuste do valor 
contratual, calculado de acordo com o INPC de Novembro de 2022 
no importe de 5,97%, conforme Cláusula do Contrato principal III
- O valor mensal do contrato passará de R$ 3.217,80 (três mil 
duzentos e dezessete reais e oitenta
centavos) para R$ 3.410,05 (três mil quatrocentos e dez reais e 
cinco centavos).
Vencimento: 22/12/2024.
Data da assinatura: 13/12/2023
Assinantes: Rafael Nogueira Alves Tavares da Silva (pela Contra-
tante) e Katia Rodrigues da Fonseca (pela Contratada).
GGG: 2023AS018281
Rafael Nogueira Alves Tavares da Silva
Presidente da FCC

Cod. Mat.: 960223

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Referência: PE nº 
1145/2023. Objeto: Aquisição de mobiliário padronizado para 
os centros da UDESC: UDESC CEAVI, UDESC CEART. Contrato 
nº 2996/2023. Partes: UDESC e IDEIA BRASIL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI. Valor Total: R$ 11.750,00 Vigência: até o 
encerramento dos créditos orçamentários do ano de sua 
emissão. Assinado em: . Florianópolis, . Dilmar Baretta – Reitor 
da UDESC.

Cod. Mat.: 960234

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC.
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CHAPECÓ
LAUDA DE EXTRATO DO CONTRATO. Referência: Pregão Ele-
trônico 1178/2023. OBJETO: Aquisição de Equipamentos Diversos 
para a UDESC Oeste - CEO - Relançamento. Contrato n°: 2884/2023.  
Partes: UDESC e Sidiney Di Domenico E Cia Ltda. Valor Contra-
tado: R$ 145.185,67 ((Cento e quarenta e cinco mil, cento e oiten-
ta e cinco reais e sessenta e sete centavos). Vigência: data de sua 
assinatura até o encerramento dos créditos orçamentários do ano 
de sua emissão. Assinado em: 04 de dezembro de 2023 Contrato 
n°: 2887/2023: Partes: UDESC e HERMO  FISHER SCIENTIFIC   
BRASIL   INSTRUMENTOS   DE   PROCESSO LTDA. Valor Con-
tratado: R$ 335.956,00 (Trezentos  e  trinta  e  cinco  mil,  nove-
centos  e cinquenta e seis reais). Vigência: data de sua assinatu-
ra até o encerramento dos créditos orçamentários do ano de sua 
emissão. Assinado em: 04 de dezembro de 2023. Contrato n°: 
2883/2023.  Partes: UDESC e SUPERA  COM  E IMPORTAÇÃO
LTDA. Valor Contratado: R$ 68.307,50 (Sessenta  e  oito  mil,  
trezentos  e  sete  reais  e cinquenta centavos). Vigência: data de 
sua assinatura até o encerramento dos créditos orçamentários do 
ano de sua emissão. Assinado em: 05 de dezembro de 2023. 
Contrato n°: 2886/2023.  Partes: UDESC e SQUADRA DO BRASIL
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA. Valor Contratado: 
R$ 81.129,00 ((Oitenta  e  um  mil,  cento  e  vinte  e  nove  reais)). 
Vigência: data de sua assinatura até o encerramento dos créditos 
orçamentários do ano de sua emissão. Assinado em: 06 de de-
zembro de 2023. Florianópolis, 13 de dezembro de 2023. Dilmar 
Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 960050

ECONOMIAS MISTAS
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 017-23
OBJETO: Alteração em conformidade com o art. 81, §1º da Lei 
13.303/16.
CONTRATADA: Adservi Administradora de Serviços LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 12.12.2023
Ari Rabaiolli – Diretor-Presidente e Luana Elise Pedron Sobral 
– Diretora Administrativa e Financeira

Cod. Mat.: 960134

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 055/2023/SRM. CASAN X V J 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS 
DE TERRAPLENAGEM LTDA LTDA.OBJETO:Prestação de 
Serviços Técnicos Especializados de ligações de ramal predial de 
água (ligações novas), na Rua Pedro Rodrigues da Silva,bairro 
Morretes,Balneário Piçarras/SC.ORIGEM:CD155/2023/SRM. 
VALOR:R$ 15.015,00.PRAZO:120 dias. DATA DE INÍCIO 06/12/2023.

Cod. Mat.: 960051

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 164/2023. CASAN X GMD MAT. 
ELÉTRICOS LTDA ME. OBJETO Prestação de Serviços Técnicos 
Especializados de Reforma Elétrica com fornecimento de Materiais 
ORIGEM: CD nº 107/2023/SRN
VALOR: R$ 11.350,60. PRAZO: 120 dias. DATA DE INÍCIO
11/12/2023.

Cod. Mat.: 960011

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 170/2023. CASAN X APAGÃO 
SISTEMA DE INCENDIO LTDA. OBJETO Prestação de Serviços 
Técnicos Especializados de execução de projeto preventivo de 
combate a incêndio na Captação e ETA de Rio do Sul ORIGEM: 
CD nº 133/2023/SRN
VALOR: R$ 12.786,60. PRAZO: 135 dias. DATA DE INÍCIO
12/12/2023.

Cod. Mat.: 960012

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO EOC Nº 113/2023. CASAN X CZ ENGE-
NHARIA LTDA . OBJETO  Execução de obras civis para  infraes-
trutura  da  ERAT  do  loteamento  Paulo  Tonet  ¿  SAA  Lauren-
tino ORIGEM: CD nº 106/2023/SRN
VALOR: R$ 31.400,00. PRAZO: 240 dias. DATA DE INÍCIO
13/12/2023.

Cod. Mat.: 960183

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA – CEASA/SC
Extrato Contrato
TPRU Box 128 Unidade São José – Objeto: Permissão Remune-
rada de Uso do Box 128 com 116,59m² na CEASA/SC, unidade 
de São José, Valor Instalação: R$43.500,00. Permissionário: 
Eduardo Ferreira Lobo, CPF: 002.XXX.XXX-05. SGP-e n° 160/2023. 
São José, 14 de dezembro de 2023. Sandro Carlos Vidal, Diretor 
Presidente.

Cod. Mat.: 959954

CIASC - EXTRATO DO CONTRATO Nº 270/2023. Contrata-
da: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ: 
00.482.840/0001-38. Processo: CIASC 0499/2023. Objeto do 
contrato: Serviços de Manutenção, Conservação e Limpeza Predial.  
Valor total:  R$814.788,00. Vigência: por 12 meses a partir de 01 
de janeiro de 2024. Data: Florianópolis, 13 de dezembro de 2023. 
Signatário: Diego Ricardo Holler – Vice-presidente Administrativo 
e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 960241

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 005/2023 – CONTRATO 900/2020 
– CIG 1994/2023– Contratada: A.R.K. COMÉRCIO E ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA. 
CNPJ 00.898.892/0001-90. Origem: CIASC 3107/2019. Objeto 
do Contrato: Locação de 02 equipamentos auto envelopadora, 
incluindo instalação e manutenção pelo período de 12 meses. Adi-
tivo 05: De acordo com a Cláusula Quinta do contrato, as partes 
resolvem prorrogar o prazo de execução do contrato ora aditado 
por 12 (doze) meses, a partir de 03 de fevereiro de 2024. Todas e 
demais cláusulas e condições do referido Contrato permanecem 

Data: Florianópolis, 13 de dezem-
bro de 2023. Signatário: Diego Ricardo Holler – Vice-presidente 
Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 960242

Extrato de Contrato nº 005/2023 – Dispensa de Licitação nº 
005/2023.
Contratante: Companhia de Habitação de Santa Catarina – COHAB/
SC – Em Liquidação

Contratada: VGAAuditores Independentes – CNPJ: 83.280.859/0001-
29
Objeto: -
nais para realização de auditoria independente das demonstrações 
contábeis da Companhia, referente ao exercício 2023.
Valor: R$ 22.792,00. Vigência: 12/12/2023 até 11/12/2024.
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 
111, II da RLIC da COHAB/SC.
Florianópolis, 12/12/2023.
GGG: 2023SO013774.
Cód. Registro TCE: 7C54C36997A2AD656E7449B2E2FCE-
8D2E4E36562.

Cod. Mat.: 959918

SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. – SCPar. EXTRATO
do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2019. Processo 
Sgpe SCPAR 260/2019. Contratante: SC PARTICIPAÇÕES E 
PARCERIAS S.A. – SCPar. CONTRATADA: BRASÃO SISTEMAS
EIRELI. OBJETO: Prorrogação de prazo do objeto de contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de atualização 
de sistema,  garantia e suporte técnico do “Radar Empresarial”. 
VIGENCIA: 12 (doze) meses a partir de 01/01/2024. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte recursos próprios. DATA DAASSINATU-
RA: 12/12/2024. ASSINADO POR: Alexandre Amin Salum Junior, 
Diretor Presidente da SCPar, Eduardo Antonio Sausen, Diretor 

Florianópolis, 13 de dezembro de 2023.
Cod. Mat.: 960144

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE-061/22-B6
Objeto: Medidores de Gás. Contratado: Agau Equipamentos de 
Medição Ltda. Valor: R$ 534.849,78. Assinatura: 12/12/2023. 
Vigência: 365 dias. Signatários: A Diretoria, pela SCGÁS e Fre-
derico Becker, Sócio Administrador pelo contratado.
Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente de Administração e Su-
primentos.

Cod. Mat.: 959908

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 086/2023. Dispensa de Licitação nº 028/2023. Processo PIMB n° 
3558/2023. Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: 
Modelismobh Assistência Técnica LTDA, CNPJ: 24.464.211/0001-
43. Objeto: Aquisição de drone aéreo. Valor total do Contrato: R$ 
43.975,43 (quarenta e três mil novecentos e setenta e cinco 
reais e quarenta e três centavos). Prazo de vigência: 03 (três) 
meses. Signatários: Urbano Lopes de Sousa Netto e José João 
Tavares, pela Contratante, e Lucas Ferreira Sales, pela Contratada. 
Imbituba, 13 de dezembro de 2023.

Cod. Mat.: 960063

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A - Processo PIMB nº 4231/2023.
Objeto: Contrato de arrendamento transitório nº IMB A11-015, 
que entre si celebram à SCPAR Porto de Imbituba S.A e a 
Serra Morena Corretora Ltda (CNPJ nº 94.854.908/0004-59), 
para a movimentação e armazenagem de granéis sólidos ve-
getais, nos termos do artigo 46 da Resolução Normativa nº 
07/2016- ANTAQ, do acórdão nº156/2022- ANTAQ e da resolu-
ção de nº 5276/2023- ANTAQ pelo período de 180 (cento e oi-
tenta) dias, com vigência entre 24 de março de 2024 a 20 de 
setembro de 2024. O contrato pode ser obtido no endereço ele-
trônico www.portodeimbituba.com.br - Diretor Presidente, Urbano 
Lopes de Sousa Netto.

Cod. Mat.: 960128

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2021 - EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 039/2021 PROCESSO PIMB Nº 3161/2021. 
Contratante: SCPAR Porto de  Imbituba S.A. Contratada: MD
Consultoria, Auditoria e Capacitação LTDA. CNPJ: 09.588.010/0001-
64. Objeto: Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato nº 
106/2021, renovando-se o prazo de vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses, o qual passa a viger de 03/01/2024 a 
04/01/2025. Signatários: URBANO LOPES DE SOUSA  NETTO
e ALEXANDRE PINTER, pela Contratante e MARCUS LEAL
DANTAS, pela Contratada. 
Imbituba, 11 de dezembro de 2023.

Cod. Mat.: 959977

Para publicações diversas: 
(48) 3665-6277/ 3665-6269

comercial@sea.sc.gov.br

Para prefeituras:
(48) 3665-6277/ 3665-6269

comercialprefeitura@sea.sc.gov.br

Para cadastro DOE:
(48) 3665-6267

cadastrodoe@sea.sc.gov.br

Para órgãos do governo do Estado:
 (48) 3665-6270 / 3665-6275/ 3665-6269

403


